
Verbale di deliberazione 
della 

Giunta Comunale 
 

 
 N. 46 

 
 
 

OGGETTO : RAGIONERIA: 2° VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2024-2025 
 
 
 Il giorno 24/05/2023 alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco No 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore Sì 
   
   
 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29 dicembre 2022, all’oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025”; 
 
DATO ATTO CHE le risultanze iniziali del Bilancio di previsione finanziario erano le seguenti: 

 
 

 
 
 
RICHIAMATE:  

 la determinazione dirigenziale del 02 gennaio 2023, n. 2, all’oggetto: “RAGIONERIA: 
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2023/2024/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 04 gennaio 2023 all’oggetto “RAGIONERIA: 
VARIAZIONE DI CASSA EX D.LGS. 118/2011”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14 marzo 2023 all’oggetto 
“AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E PRIMA 
VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15 marzo 2023 all’oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DLGS 
23/06/2011 N. 118”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 03 aprile 2023 all’oggetto 
“AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E SECONDA 
VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 17 maggio 2023 all’oggetto “RAGIONERIA: 
1° VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025”; 

 
DATO ATTO pertanto che i valori attuali del Bilancio di competenza sono i seguenti: 
 



 
 
 
DATO ATTO che con nota prot. 18353 in data 12 maggio 2023 il Ministero della Cultura ha 
comunicato l’assegnazione di un sostegno economico di euro 70.000,00 per il progetto culturale 
denominato IX Festival Città Identitarie, Loano dal 22 al 24 agosto 2023; 
 
RILEVATO che nella predetta nota il Ministero ha richiesto all’ente di procedere agli adempimenti 
di competenza al fine di addivenire in tempi brevi alla stipula dell’accordo di collaborazione 
previsto dall’art. 44 comma 1 del DM 27 luglio 2017 e smi ed occorre pertanto procedere a 
variazione di bilancio urgente finalizzata a prendere atto della disponibilità delle risorse necessarie 
all’attuazione del progetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
la legge 28 febbraio 1986 n.41, in particolare l’art.32 comma 21, prevede l’adozione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) per gli 
edifici pubblici non ancora adeguati alle norme di settore; 
 
il decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
lavoro e delle politiche sociali, del 10 ottobre 2022, stabilisce che il piano di risorse volte ad 
incentivare la progettazione dei PEBA ed il finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità 
delle persone con disabilità siano a carico del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 
 
le risorse del Fondo sono state ripartite a favore delle regioni e province autonome e trasferite agli 
enti che ne abbiano fatto richiesta e che non abbiano adottato il PEBA alla data di adozione della 
relativa delibera regionale;  
 
con nota n. 18548 del 15 maggio 2023 la Regione Liguria ha richiesto con urgenza al Comune di 
Loano una dichiarazione di accettazione del finanziamento di Euro 9.782,35 a firma del Sindaco o 
di un suo delegato nella quale occorre confermare l’affidamento della progettazione del PEBA;  
 
RITENUTO PERTANTO di dover procedere con urgenza al fine di beneficiare del suddetto 
incentivo in quanto il Comune di Loano risulta destinatario del contributo, individuato con 
deliberazione di giunta regionale n 104 del 9 febbraio 2023; 
 
CONSIDERATO altresì che con determinazione dirigenziale n. 447 del 15 maggio 2023 è stata 
assegnata in concessione l’area camper ad un canone annuo di euro 17714,40 compreso iva ed 



occorre dar corso all’iscrizione dell’entrata al fine di poter avviare la gestione a far data dal I giugno 
2023; 
 
RILEVATO che per le ragioni sopra esposte ricorrono i presupposti per dar corso a variazione ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 TU 267/2000; 
 
DATO ATTO che: 
 

- le variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025, formanti 
la presente variazione allo stesso bilancio, si compendiano nelle risultanze evidenziate 
negli allegati “VARIAZIONE ENTRATA” e “VARIAZIONE SPESA” parti integrante e 
sostanziali del presente provvedimento; 

 
- viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 
stabilite dall'art.  193 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell'articolo 239, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo n. 267/00, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e in particolar modo l’art 175; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 
- n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-

2024-2025”; 
 

- n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

  
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
 
 
 
2) - DI APPROVARE - per i motivi espressi in narrativa – la presente variazione urgente del 
bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025 apportando le variazioni riportate nell’allegato 



“VARIAZIONE ENTRATA” e “VARIAZIONE SPESA” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3) - DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che con le 
variazioni apportate al Bilancio di previsione finanziario esercizi 2023/2025 di cui sopra, viene 
rispettato il pareggio finanziario come risulta dai seguenti prospetti: 
 
 

 
 
 
4) - DI DARE ATTO infine che con le variazioni apportate al bilancio 2023/2025 tale documento 
mantiene gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla Legge; 
 
5) - DI APPROVARE altresì i modelli: 
 
- “EQUILIBRI”, come allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
- “PROSPETTO QUADRATURA”, come allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
- “PROSPETTO QUADRATURA IMPORTO CASSA” come allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
- “Allegato 8 – ALLEGATO PER IL TESORIERE ENTRATA” e “Allegato 8 – ALLEGATO PER IL 
TESORIERE SPESA”, che, stante l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 
267/2000 ad opera dell’art. 57, comma 2 quater, lett. a) del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, non dovranno essere più 
trasmessi al tesoriere; 
 
6) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

Riepilogo delle entrate 2023 2024 2025
Avanzo finanziato da investimenti/vincolato/disponibile 953.324,69 
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione
F.P.V. 3.135.017,07 

Tit.1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 12.689.924,00 12.685.128,00 12.674.628,00 
Tit.2 Trasferimenti correnti 1.572.618,50 565.149,50 565.149,50 
Tit.3 Entrate Extratributarie 5.568.022,93 5.435.236,83 5.461.246,83 
Tit.4 Entrate in conto capitale 6.155.434,14 509.000,00 582.548,00 
Tit.5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 
Tit.6 Accensione prestiti 1.500.000,00 1.750.000,00 980.000,00 
Tit.7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 
Tit.9 Entrate per conto terzi e partite di giro 5.358.000,00 5.358.000,00 5.358.000,00 

TOTALE 36.932.341,33 26.302.514,33 25.621.572,33 

Riepilogo delle spese 2023 2024 2025
Tit.1 Spese Correnti 20.809.276,22 18.391.232,17 18.356.346,55 
Tit.2 Spese in Conto Capitale  10.372.307,94 2.259.000,00 1.549.893,20 
Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 
Tit. 4 Rimborso prestiti 392.757,17 294.282,16 357.332,58 
Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 
Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 5.358.000,00 5.358.000,00 5.358.000,00 

TOTALE 36.932.341,33 26.302.514,33 25.621.572,33 



7) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: necessità di 
avviare le operazioni inserite in variazione per le motivazioni descritte nelle premesse. 
 
 

************ 
 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Loano

Allegato alle Variazioni PEG / PRO GC del 

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

2023
2 0101 101 340 / 253 / 1 CONTRIBUTO PROGETTO FESTIVAL CITTA' IDENTITARIE ( CAP SPESA 

1163/1- ENTRATA VINCOLATA)
(cassa)

 0,00

 0,00

 9.782,35

 9.782,35

 9.782,35

 9.782,35

2023
2 0101 102 500 / 582 / 1 CONTRIBUTO  REGIONALE - PROGETTAZIONE ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAP. SPESA 3348/1
(cassa)

 0,00

 0,00

 17.714,40

 17.714,40

 17.714,40

 17.714,40

2023
3 0100 300 1210 / 1608 / 1 CANONE CONCESSIONE AREA CAMPER

(cassa)

TOTALE:
 97.496,75

2023

(cassa)

 97.496,75

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Loano

Allegato alle Variazioni PEG / PRO GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

 70.000,00

2023
5 02 1 2110 / 1163 / 1 Acquisto di beni e servizi / CASSA VINCOLATA-PROGETTO FESTIVAL CITTA' 

IDENTITARIE ( CAP ENTRATA 253/1)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 11.500,00

 27.829,10

 17.714,40

 17.714,40

 29.214,40

 45.543,50

2023
5 02 1 2120 / 1640 / 1 Acquisto di beni e servizi / MANIFESTAZIONI CULTURALI VARIE: 

PRESTAZIONI DI SERVIZI
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 9.782,35

 9.782,35

 9.782,35

 9.782,35

2023
12 02 1 4100 / 3348 / 1 Acquisto di beni e servizi / CASSA VINCOLATA - CONTRIBUTO REGIONALE - 

PROGETTAZIONE ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAP. 

ENTRATA 582/1

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 97.496,75

2023

(cassa)

 97.496,75

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



0

Motivazione

Comune di Loano

+

GC - Giunta Comunale

a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 51.613.582,69

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

8.621.186,54Fondo di Cassa

43.545.136,94

16.689.632,29

16.689.632,29

2° VAR URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024 -2025 - FESTIVAL CITTA' IDENTITARIE - MAGGIO BIS

(B)

97.496,75

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione 0,00

97.496,75

Saldo Finale di Cassa

-



Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

17.714,40

Entrate Tributarie

79.782,35

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 97.496,75

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

97.496,75

0,00

97.496,75

Spese Correnti

0,00

97.496,75

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

97.496,75

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

97.496,75

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

0,00

2024

26.302.514,33

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo

Avanzo Economico Applicato nella Variazione

0,00

0,00

36.932.341,33

2023

97.496,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2025

2025

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

26.302.514,33 25.621.572,33

25.621.572,33

0,00

0,00

97.496,75

0,00

0,00

Cassa

0,00

97.496,75

0,00

97.496,75

0,00

97.496,75

97.496,75

0,00

0,00

97.496,75

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Loano

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2023 2024 2025 Cassa

0,00

79.782,35

17.714,40

2023

2023 2025 Cassa

2023 2024 2025

97.496,75

Atto di Variazione - GC - Giunta Comunale num. 0 del __/__/____

2024

0,00

0,00

36.834.844,58

2024

0,00



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Loano

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 15/05/2023  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

 645.758,93  645.758,93

 2.489.258,14  2.489.258,14

 953.324,69  953.324,69

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

 606.044,62

 1.492.836,15  79.782,35

 2.021.174,99  79.782,35

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 1.572.618,50

 2.100.957,34

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  606.044,62

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

 606.044,62

 1.492.836,15  79.782,35  1.572.618,50

 2.021.174,99  79.782,35  2.100.957,34

previsione di competenza

 606.044,62

3 Entrate extratributarieTITOLO

 1.498.310,33

 3.654.427,74  17.714,40

 4.820.019,32  17.714,40

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 3.672.142,14

 4.837.733,72

Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni  1.498.310,33

TITOLO 3 Entrate extratributarieTotale residui presunti

previsione di cassa

 4.546.799,70

 5.550.308,53  17.714,40  5.568.022,93

 9.833.509,83  17.714,40  9.851.224,23

previsione di competenza

 4.546.799,70

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa  97.496,75

residui presunti

 97.496,75

 18.569.600,18

 51.613.582,69  51.711.079,44

 18.569.600,18

previsione di competenza  36.834.844,58  36.932.341,33

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa  97.496,75

 97.496,75

 18.569.600,18

 36.834.844,58

 60.234.769,23

 18.569.600,18

 36.932.341,33

 60.332.265,98

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Loano

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 15/05/2023  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Loano

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 15/05/2023  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione  0,00  0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliMISSIONE

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti  102.711,37

 204.125,00

 295.593,38

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 291.839,40

 383.307,78

 87.714,40

 87.714,40

 102.711,37

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  247.374,45

 575.794,15  87.714,40  663.508,55

 687.925,61  775.640,01 87.714,40

residui presunti

previsione di cassa

 247.374,45

previsione di competenza

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliTotale residui presunti

previsione di cassa

 322.374,45

 650.794,15  87.714,40  738.508,55

 837.925,61  87.714,40  925.640,01

previsione di competenza

 322.374,45

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

02 Interventi per la disabilitàProgramma

Titolo 1 Spese correnti  280.493,51

 309.146,67

 595.568,18

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 318.929,02

 605.350,53

 9.782,35

 9.782,35

 280.493,51

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità  280.493,51

 390.146,67  9.782,35  399.929,02

 676.568,18  686.350,53 9.782,35

residui presunti

previsione di cassa

 280.493,51

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

 1.747.200,11

 3.693.032,72  9.782,35  3.702.815,07

 5.051.973,57  9.782,35  5.061.755,92

previsione di competenza

 1.747.200,11

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa  97.496,75

residui presunti

 97.496,75

 13.543.060,99

 43.545.136,94  43.642.633,69

 13.543.060,99

previsione di competenza  36.834.844,58  36.932.341,33

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Loano

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 15/05/2023  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del  n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa  97.496,75

 97.496,75

 13.543.060,99

 36.834.844,58

 43.545.136,94

 13.543.060,99

 36.932.341,33

 43.642.633,69

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 645.758,93 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 19.830.565,43 18.685.514,33 18.701.024,33
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 20.809.276,22 18.391.232,17 18.356.346,55
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.887.918,57 1.893.408,35 1.896.458,75

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 392.757,17 294.282,16 357.332,58
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -725.709,03 0,00 -12.654,80

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti (+) 575.859,92 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 187.349,11 0,00 12.654,80
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 187.349,11 0,00 12.654,80

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 37.500,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 377.464,77 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.489.258,14 0,00 0,00

Comune di Loano
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 15/05/2023)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

8.621.186,54

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 7.655.434,14 2.259.000,00 1.562.548,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 187.349,11 0,00 12.654,80

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 37.500,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 10.372.307,94 2.259.000,00 1.549.893,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 
rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

575.859,92

-575.859,92


